
Antonín Pravoslav Veselý 30. 6. 1873 – 18. 3. 1904 
novinář a spisovatel 

Olšanské hřbitovy 1ob, odd. 2, hrob 155 
 

   
 
Antonín Pravoslav Veselý (30. 6. 1873 – 18. 3. 1904) byl novinář a spisovatel, roku 1894 odsouzený 
v procesu s Omladinou. Narodil se v Jičíně. V mládí se přestěhoval do Prahy, kde se vyučil na typografa 
a tiskaře. Stýkal se se zdejší studentskou a dělnickou radikální mládeží a brzy začal redigovat a také 
přispívat do časopisů Základ a Omladina, které byly později přejmenovány na Pokrokové listy. V roce 
1893 tiskl s přáteli na hektografu Jana Zieglosera letáky a tiskoviny zesměšňující císaře a monarchii.       
Po pražských demonstracích v červnu 1893 začala rakouská policie hromadně zatýkat v řadách 
mladých českých radikálů a na udání Rudolfa Mrvy zatkla mezi třiceti osmi dalšími spolu s A. Rašínem, 
K. S. Sokolem, J. Škábou, S. K. Neumannem, J. Pachmayerem i Veselého. Následně se jim dostalo 
přídomku Omladináři. Soudní proces s Omladinou začal v únoru 1894 a bylo při něm odsouzeno celkem                    
62 obviněných.  Veselý sám byl odsouzen na 7 měsíců káznice. Na základě druhého, březnového 
procesu ohledně vraždy konfidenta R. Mrvy mu pak byla nařízena samovazba a vyměřeno dalších            
11 měsíců vězení. Z vězení byl propuštěn na základě amnestie na podzim roku 1895, ve vězení se však 
bohužel nakazil tuberkulózou. I přesto po svém propuštění pokračoval v novinářské činnosti, redigoval 
časopis Pokrok. Roku 1896 spolupracoval na založení Dělnické akademie. Od roku 1897 redigoval 
protiklerikální Záři a také vstoupil do Českoslovanské sociálně demokratické strany, pro kterou pracoval 
jako redaktor časopisu Právo lidu. Roku 1902 vydal shrnutí svých vzpomínek v knize Proces Omladiny. 
 
Jeho hrob s reliéfem a výzdobou byl realizován podle návrhu sochaře Bohumila Kafky (1878–1942). 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Pravoslav_Vesel%C3%BD#/media/Soubor:Anton%C3%ADn_Pravoslav_Vesel%C3%BD.png 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Pravoslav_Vesel%C3%BD 

 
 
 


